
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 1.972     

P á g i n a  | 1                      
Quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 07/2023 DE 25 DE JANEIRO DE 2023 
Estabelece normas para a designação de jornada em regime suplementar 
para o ano letivo de 2023. 
O Prefeito do município de Altônia, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a necessidade de estabelecer normas para a designação de 
jornada em regime suplementar, conforme previsto na Lei Complementar no 
12, de 11 de dezembro de 2018, 
DECRETA 
Art. 1o A distribuição de aulas em regime suplementar para o exercício de 
2023 obedecerá a classificação geral. 
Art. 2o A distribuição de aulas em regime suplementar para o exercício da 
docência em sala de apoio e sala de recursos multifuncional, classe especial 
e educação de jovens e adultos (EJA) para o exercício 2023, será de 
competência da Secretaria Municipal de Educação, obedecendo a 
classificação geral da rede municipal. 
Parágrafo único. O profissional do magistério designado para o exercício da 
docência em sala de recursos multifuncional deverá possuir formação 
específica.  
Art. 3o A jornada em regime suplementar de profissional substituto não será 
interrompida quando houver prorrogação do período da licença do profissional 
substituído. 
Art. 4o O profissional do magistério classificado para o exercício de jornada 
em regime suplementar poderá ou não assumir a turma designada, sem 
prejuízo de sua classificação quando houver outros profissionais interessados. 
Art. 5o A desistência de jornada em regime suplementar antes do término do 
período de designação implicará na perda do direito de nova designação no 
mesmo ano letivo. 
Art. 6o Não poderá ser designado para a jornada em regime suplementar o 
profissional do magistério que:  
I - Estiver sendo submetido a processo administrativo disciplinar ou 
sindicância; 
II - Tiver menos de 90% (noventa por cento) de participação nos cursos de 
formação continuada ou capacitação, ofertados pela Secretaria Municipal de 
Educação; 
III - não tiver obtido êxito no último processo de avaliação; 
Art. 7o A interrupção da jornada em regime suplementar ocorrerá: 
I - A pedido do interessado; 
II - Quando cessada a razão determinante da jornada em regime suplementar; 
III - a critério da Secretaria Municipal de Educação, por ato motivado. 
Art. 8o A Secretaria Municipal de Educação estabelecerá por meio de “Termo 
de Aceitação e de Compromisso”, o atendimento às atribuições estabelecida 
no Anexo II da Lei Complementar nº 12/2018, o início e o término do período 
de trabalho do profissional do magistério para o exercício da jornada em 
regime suplementar, bem como sua prorrogação quando for o caso.   
Art. 9o A Secretaria Municipal de Educação enviará ao Setor de Recursos 
Humanos a relação dos profissionais do magistério designados para a jornada 
em regime suplementar.  
Art.10o Os casos omissos do presente decreto serão resolvidos pela 
Comissão de Gestão em conjunto com a Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 11o. Revogada as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor 
na data da sua publicação. 
Paço Municipal, Vereador Pedro de Paiva, aos 25 dias do mês de janeiro de 
2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 1.972     

P á g i n a  | 2                      
Quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 1.972     

P á g i n a  | 3                      
Quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 1.972     

P á g i n a  | 4                      
Quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 1.972     

P á g i n a  | 5                      
Quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 1.972     

P á g i n a  | 6                      
Quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 1.972     

P á g i n a  | 7                      
Quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 1.972     

P á g i n a  | 8                      
Quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 1.972     

P á g i n a  | 9                      
Quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 1.972     

P á g i n a  | 10                      
Quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 1.972     

P á g i n a  | 11                      
Quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 1.972     

P á g i n a  | 12                      
Quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
1º TERMO ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
136/2022 
MODALIDADE Pregão Nº 046/2022 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº 153/2022 DE 09/08/2022 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
MILENE PAULA CAETANO GIMENEZ07501322996, inscrito no CNPJ sob 
nº. 47.205.350/0001-58, neste ato representada pela Srta.  Milene Paula 
Caetano Gimenez, portadora do RG nº 145270421 e do CPF nº. 075.013.229-
96, residente na Rua Castro Alves, na cidade de ALTÔNIA, Estado do PR, 
resolve firmar o presente Contrato de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS para 
entrega do objeto da Licitação na Modalidade Pregão nº. 046/2.022, mediante 
cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DA VIGENCIA 
O 1º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 0136/2022, tem 
por objeto acrescentar uma vigência de 12(doze) meses para continuidade na 
prestação de serviços de oficineiro. para desenvolver atividades relacionadas 
ofertadas pelo CREAS, com base no art.57§ 5º l da Lei 8.666/93, passando o 
mesmo a vigorar de 16/12/2022 à 16/12/2023.  
CLÁUSULA SEGUNDA: DAS DEMAIS CLÁUSULAS  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. 
E por estarem assim certos e devidamente acordados, datam e assinam o 
presente contrato em 03 (três) vias de igual forma e teor, perante as 
testemunhas. 
Altônia-PR. 16 de dezembro de 2023. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 137/2022 
MODALIDADE Pregão Nº 046/2022 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº 153/2022 DE 09/08/2022 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. 

CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
ELOISA RODRIGUES ALVES DE OLIVEIRA07437241943, inscrito no CNPJ 
sob nº. 34.567.522/0001-91, neste ato representada pela SRª Eloisa 
Rodrigues Alves de Oliveira, portadora do RG nº 148684194 e do CPF nº. 
074.372.419-43, residente na Rua Alcidia Nascimento Digigov, na cidade de 
ALTÔNIA, Estado do PR, resolve firmar o presente Contrato de PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS para entrega do objeto da Licitação na Modalidade Pregão nº. 
046/2.022, mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DA VIGENCIA 
O 1º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 0137/2022, tem 
por objeto acrescentar uma vigência de 12(doze) meses para continuidade na 
prestação de serviços de oficineiro. para desenvolver atividades relacionadas 
ofertadas pelo CREAS, com base no art.57§ 5º l da Lei 8.666/93, passando o 
mesmo a vigorar de 16/12/2022 a 16/12/2023. 
CLÁUSULA SEGUNDA: DAS DEMAIS CLÁUSULAS  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. 
E por estarem assim certos e devidamente acordados, datam e assinam o 
presente contrato em 03 (três) vias de igual forma e teor, perante as 
testemunhas. 
Altônia-PR. 16 de dezembro de 2023. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 013/2023. 
Designa o servidor efetivo para realização de perícias médicas nos servidores 
desta Municipalidade. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Art.  1º - Designar o servidor Dr. Deuber Henrique Ribeiro de Oliveira – 
CRM.21904/PR, portador da Cédula de Identidade RG - nº 15.453.551-5-SP., 
para realização de perícia médica, na servidora Joelma Zanchi, portadora da 
cédula de Identidade RG-nº 10.838.473-5-SP, ocupante do cargo de 
Professora. 
Art. 2º- Encaminhamos em anexo para apreciação médica e preenchimento 
questionário pericial complementar.    
Art. 3º - Os trabalhos desempenhados pelo servidor, serão sem ônus adicional 
a função já desempenhada na Prefeitura. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 24 dias do mês de janeiro do 
ano de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 014/2023  
Concede licença Prêmio a servidora GISLAINE FERNANDES DOS SANTOS. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora GISLAINE FERNANDES DOS SANTOS, portadora da 
Cédula de Identidade RG-nº.102106903-PR, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Enfermagem – Classe-II, Nível-14, lotada na Secretaria de Saúde, 
45(quarenta e cinco) dias iniciais de Licença Prêmio Especial, relativa ao 
período aquisitivo compreendido entre 16/09/2016/2021, de acordo com o Art. 
n.º 140 da Lei Municipal n.º 097/94 de 28/09/94, para ser gozada no período 
de 23/01/2023 à 08/03/2023. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 24 dias do mês de janeiro do 
ano de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 015/2023. 
Designa o servidor efetivo para realização de perícias médicas nos servidores 
desta Municipalidade. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Art.  1º -  Designar o servidor Dr. Deuber Henrique Ribeiro de Oliveira – 
CRM.21904/PR, portador da Cédula de Identidade RG - nº 15.453.551-5-SP., 
para realização de perícia médica, na servidora Ivoneide oliveira Souza, 
portadora da cédula de Identidade RG-nº 2.028.473-0-MS, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais. 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 1.972     

P á g i n a  | 13                      
Quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

Art. 2º- Encaminhamos em anexo para apreciação médica e preenchimento 
questionário pericial complementar.    
Art. 3º - Os trabalhos desempenhados pelo servidor, serão sem ônus adicional 
a função já desempenhada na Prefeitura. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 24 dias do mês de janeiro do 
ano de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2022 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
Art. 75 da Lei nº. 14.133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada 
pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, para Contratação de Empresa 
Especializada para fornecimento de cadernos argolados de capa dura e 
pastas personalizadas do professor, com foto e Brasão do Município, 
para registro de atividades diárias dos Professores da Rede Municipal de 
Ensino, no valor de 11.144,00 (onze mil cento e quarenta e quatro reais). 
Com a empresa: ECO STORE PAPELARIA PRESENTES E CONVENIENCIA 
LTDA, inscrito no CNPJ sob nº. 37.082.371/0001-70, com sede a Rua santos 
Dumont – Zona III - CEP: 87.050-100, na Cidade de Maringá, estado do 
Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte: 
Secretaria de Educação – Gabinete do Secretário – 
05.001.123610005.2.021.3390.30 – Material de Consumo – 865. 
Altônia, 25 de janeiro de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 


		2023-01-26T17:40:05-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




